
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de julho de 2013 • No  122

LEIS E DECRETOS

Of.   755



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de julho de 2013 • No  122

Of.   754

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETOS DE 20 DE JUNHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RONDINELE DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de
20 de Junho de 2013.

REGINALDO ARRAIS PINT O RODRIGUES, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos
a partir de 20 de Junho de 2013.

DOMINGAS DE SOUSA MELO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de
20 de Junho de 2013.

SILGIA  MARIA  DE NASARETH COSTA PEREIRA, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania,
com efeitos a partir de 20 de Junho de 2013.

VANDERLENE IV O DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de
20 de Junho de 2013.

MARIA DE FÁTIMA FERREIRA BRITO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a
partir de 20 de Junho de 2013.

LUÍS BALBINO DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de
20 de Junho de 2013.

RAIMUNDO NONA TO DE SOUZA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-
2, da Unidade Operacional – Piçarreira, da Secretaria de Assistência
Social e Cidadania, com efeitos a partir de 20 de Junho de 2013.

ANTONIO JOSE CARDOSO DE LIMA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-
2, da Unidade Operacional - Buenos Aires, da Secretaria de
Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 20 de Junho
de 2013.

LADISLAU JOÃO DA  SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Políticas de Gênero, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de
20 de Junho de 2013.



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de julho de 2013 • No  122

SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETO DE 27 DE JUNHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLEIA MARIA BARBOSA DE SOUSA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Apoio do Gabinete, símbolo DAS-2,
da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir
de 18 de Junho de 2013.

Of.   756 e 757

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  Nº 90 /2013 – GAB
Teresina, 27 de junho de 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A – EMGERPI, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, constantes no Art. 68-A e 66-B,
da Lei Complementar nº 83/2007, e pela Ata de Assembléia Extraordinátia
de Acionistas da EMGERPI, Ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com
a estrutura organizacional, e:

RESOLVE:

I – DETERMINAR abertura dos procedimentos de Sindicância
Investigatória para apurar existência de materialidade, se possível, de
irregularidades dos atos infracionais ou disciplinares, referentes a fatos
indicados no Processo n.º AC.120.1.008768/09 – 46.

II – A Comissão Investigativa será composta pelos servidores
Maria das Neves Santos Clêrton, Luynne Vaz Ibiapina e Francisca
Mary Sousa Pereira, integrantes, conforme portaria nº 36/2013 – GAB,
constituidora da Comissão de Sindicância da EMGERPI, presidida pelo
primeiro e tendo como suplente o últimos com efeitos para a apuração
deste processo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se, publique-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor-Presidente da EMGERPI

Of.   764

PORTARIA  Nº 94 /2013 – GAB
Teresina, 27 de junho de 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A – EMGERPI, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, constantes no Art. 68-A e 66-B,
da Lei Complementar nº 83/2007, e pela Ata de Assembléia Extraordinária
de Acionistas da EMGERPI, Ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com
a estrutura organizacional, e:

RESOLVE:

I – DETERMINAR abertura dos procedimentos de Sindicância
Investigatória para apuração, se possível, autoria ou responsabilidades
quanto às irregularidades e/ou atos infracionais disciplinares, referentes
ao fato indicado no Processo n.º AA.120.1.010145/09-58, datado de 24/
08/2009.

II – A Comissão Investigativa será composta pelos servidores
Marcos David Araujo Castelo Branco , Márcio Albuquerque Passos
Fernandes e Hidelbrando Ferreira Martins, integrantes, conforme
portarias nº 36/2013 – GAB, constituidora da Comissão de Sindicância
da EMGERPI, presidida pelo primeiro e tendo como suplente o últimos
com efeitos para a apuração deste processo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se, publique-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor-Presidente da EMGERPI

Of.   763

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

PORTARIA  N° 007/2013-GAB.    Teresina(PI), 22 de maio de 2013.

O SECRETÁRIO DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E,

I. DESIGNAR a servidora desta Secretaria, LEDA BARROS
MOURA, mat. 198.314-8, para responder pela realização da
Conformidade Diária deste Órgão, junto à Secretaria Estadual de
Fazenda/SIAFEM/PI.

II. DETERMINAR que os efeitos desta Portaria entrem em vigor
a partir desta data.

Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO
Secretário

Of.  361

PORTARIA Nº 008/2013-GAB.           Teresina-PI, 23 de maio de 2013.

O SECRETÁRIO DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO PIAUI,
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria N° 004/2013-GAB, de 05 de abril de 2013,
que instituiu a Comissão Permanente de Licitação para substituir o membro
e suplente, ficando assim composta:

1. Titulares
1.1 – Caroline Lacerda Marques – Presidente;
1.2 – Jerry Herber de Sousa Barbosa – Membro;
1.3 – Maria de Fátima de Moura Monteiro – Membro;
2. Suplentes
2.1 - Samuel de Oliveira
2.2 – Maria Bernadete Barbosa Cury

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO
Secretário

Of.  357



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de julho de 2013 • No  122

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000681, de 17 de Junho de 2013 – Resolve de acordo
como Processo SESAPI nº AA.900.1.020917/12-47,  Que seja alterado,
no contracheque, o nome do(a) servidor(a) ANTONIA LUCIMAR
COSTA DE ABREU, cargo: Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula:
021490-6, Lotado: Hosp. Areolino de Abreu-Teresina-PI para ANTONIA
LUCIMAR OLIVEIRA  COSTA. Conforme cópia da certidão de
casamento, 2ª Cartório Joaquim Dias de Santana na cidade de Teresina-
PI, anexada ao processo.

• PORTARIA  nº 000682, de 17 de Junho de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.021016/12-00,  Que seja alterado,
no contracheque, o nome do(a) servidor(a) FRANCISCA ALVES DE
CARVALHO, cargo: Atendente, Matrícula: 102226-1, Classe: II-A
Lotado: Hosp. de União-PI/4ªCRS para FRANCISCA ALVES DE
CARVALHO MACHADO. Conforme cópia da certidão de casamento,
do Registro de Casamento da comarca de Teresina-PI, anexada ao
processo.

• PORTARIA  nº 000683, de 17 de Junho de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.020193/12-85,  Que seja alterado,
no contracheque, o nome do(a) servidor(a) JACE JOELINE ALVES DE
BARBOZA, cargo: Atendente, Matrícula: 041736-0, Classe: III-C,
Lotado: Unidade de Saúde de Ipiranga-PI/9ªCRS para JACE JOELINE
ALVES BARBOZA. Conforme cópia da certidão de casamento, do
cartório do 1º Ofício de Ipiranga-PI, anexada ao processo.

• PORTARIA  nº 000684, de 17 de Junho de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.020042/12-81,  Que seja alterado,
no contracheque, o nome do(a) servidor(a) MARIA MARLENE DE
MIRANDA, cargo: Atendente, Matrícula: 004168-8, Classe: III-A,
Lotado: Hosp. Infantil Lucídio Portella-Teresina-PI para MARIA
MARLENE DE MIRANDA ROCHA. Conforme cópia da certidão de
casamento, do cartório do 1º Cartório do Registro Civil, comarca de
Teresina-PI, anexada ao processo.

• PORTARIA  nº 000685, de 17 de Junho de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.016924/12-30. Que seja alterado,
no contracheque, o nome do(a) servidor(a) LORENA MADELINE DE
ANDRADE FRANCA, cargo: Aux. de Enfermagem, Matrícula: 170484-
2, Classe: II-A, Lotado: Hosp. Regional Tibério Nunes-PI para LORENA
MADALINE ANDRADE ROCHA. Conforme cópia da certidão de
casamento, do cartório do 2º Ofício Extrajudicial da cidade da Barão de
Grajaú-MA, anexada ao processo.

                             Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
17 de Junho de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000686, de 17 de Junho de 2013 – Resolve de acordo
com o Processo SESAPI nº AA.900.1.017507/12-80,  Que seja alterado,
no contracheque, o nome do(a) servidor(a) FRANCISCA MARIA DA
SILVA FERNANDES no contracheque, cargo: Atendente, Matrícula:
037736-8, Classe: II-D, Lotado: Hosp. Municipal de Barras-PI/2ªCRS
para FRANCISCA MARIA DA SILVA. Conforme cópia da certidão de
casamento, do Cartório do Único de Barras, anexada ao processo.

• PORTARIA  nº 000687, de 17 de Junho de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.029200/12-87,  Que seja alterado,
no contracheque, o nome do(a) servidor(a) GIORDANNA OLIVEIRA
REIS, cargo: Enfermeira, Matrícula: 204776-4, Classe: I-B, Lotado: Hosp.
Regional Tibério Nunes-Floriano-PI/10ªCRS para GIORDANNA
OLIVEIRA REIS MAIA DA FONSECA. Conforme cópia da certidão de
casamento, do Cartório Rocha do 2ª Registro da comarca de Floriano-
PI, anexada ao processo.

• PORTARIA  nº 000688, de 17 de Junho de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.018078/12-11,  Que seja alterado,
no contracheque, o nome do(a) servidor(a) IZONEIDE MORAES
LOPES, cargo: Téc. em Enfermagem,  Classe: I-A, Matrícula: 269609-6,
Lotado: Hosp. Infantil Lucídio Portella-Teresina-PI para IZONEIDE
MORAES LOPES FONSECA. Conforme cópia da certidão de
casamento, Cartório do 2ª Ofício da Comarca de Demerval Lobão-PI,
anexada ao processo.

• PORTARIA  nº 000689, de 17 de Junho de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.012003/13-03,  Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (NOVENTA)
dias de Licença Prêmio a: JOSÉ DE RIBAMAR SOBREIRA, Cargo:
Motorista, Classe: II-D, Matrícula: nº.  041570-7 do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: Hosp. de Pequeno Porte Cícero
Portella-PI/7ªCRS referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de
01/09/1999 a 31/08/2004 a partir de 01/09/2013 a 29/11/2013.

• PORTARIA  nº 000690, de 17 de Junho de 2013 – Resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.014147/13-02. Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180 (CENTO E
OITENTA ) dias de Licença Prêmio a: DAVID TEOTÔNIO DA LUZ,
Cargo: Médico, Classe: III-B, Matrícula: nº. 044470-7, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hospital Estadual
Domingos Chaves-Canto do Buriti-PI/11ªCRS referente ao (s)
Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 11/08/1988 a 10/08/1998 a partir de
27/05/2013 a 22/11/2013.

                             Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
17 de Junho de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.   1541



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de julho de 2013 • No  122

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13 inciso III da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

          RESOLVE:

PORTARIA  N° 84/2013-CGP

DESIGNAR o Defensor Público Dr. Eric Leonardo Pires de
Melo, para Substituir a Defensora Pública Dra. Viviane Pinheiro
Pires Setúbal, na 4ª Defensoria Pública Criminal, que se encontra
de licença gestante, a partir de 12 de junho a 11 de julho de 2013.

    PORTARIA  N° 151/2013-CGP

DESIGNAR o Defensor Público Dr. Eric Leonardo Pires de
Melo, para Substituir a Defensora Pública Dra. Viviane Pinheiro
Pires Setúbal, na 4ª Defensoria Pública Criminal, que se encontra
de licença gestante, a partir de 12 de junho a 11 de julho de 2013.

PORTARIA  N° 176/2013-CGP

  CONCEDER ao Defensor Público Dr. Júlio César Duailibe
Sallem Filho, Licença para tratamento de saúde de 15(quinze) dias,
de acordo com o art. 78, § 3º da Lei Complementar Estadual Nº 13/90
a partir de 24 de junho a 08 de julho de 2013.

PORTARIA  N° 178/2013-CGP

  CONCEDER o Defensor Público Dr. Marcos Martins de
Oliveira, férias regulamentares de 30(trinta) dias referents ao
período aquisitivo de 2011, a serem gozaddas em duas etapas:

1ª Etapa: 15 de julho a 30 de julho de 2013.
2ª Etapa: posteriormente

PORTARIA  N° 179/2013- CGP

DESIGNAR o Defensor Público Dr . Markos Magnoni Varão
Ribeiro, para Substituir o Defensor Público Dr. Mar cos Martins de
Oliveira, na 2ª Defensoria Regional de Floriano, que gozará férias a
partir de 15 de julho à 29 de julho de 2013.

PORTARIA  N° 180/2013- CGP

CONCEDER a Defensora Pública Dra . Edvalda Regina
Xavier Almeida, férias regulamentares de 30(trinta) dias referentes
ao período aquisitivo de 2012, a serem gozadas em duas etapas:

1ª Etapa: 24/06/13 a 08/07/2013
2ª Etapa: 13/01/14 a 27/01/2014

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,  no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13 da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

 RESOLVE:

 PORTARIA  N° 150.2013 - GDPG

DESIGNAR o Defensor Público Dr. DANIEL  GAZE FABRIS,
para atuar em regime de substituição na 6ª Defensoria Pública
Itinerante, de acordo com o art. 7º, alínea “F” da resolução nº 022/
2011 – CSDP, durante os meses de junho e julho, nos atendimentos
jurídicos realizados nas comarcas de Marcos Parente, Itaueira,
Avelino Lopes e São Raimundo Nonato, sem prejuízo das atividades
desenvolvidas no seu núcleo.

PORTARIA  N° 151.2013 - GDPG

DESIGNAR o Defensor Público Dr. ROBERTO
GONÇALVES DE FREITAS FILHO ,para atuar  em regime de
substituição na 8ª Defensoria Pública Criminal da Capital, de acordo
com o art. 5º , inciso I alínea “g” da Resolução nº 022/2011 – CSDP,
no período de 25 de junho a 09 de julho de 2013, sem prejuízo de
suas atividades.

PORTARIA  N° 154.2013 - GDPG

DESIGNAR  o Defensor Público, Dr. SÍLVIO CESAR
QUEIROZ COSTA , para atuar  em regime de substituição ao
Defensor Público da 1ª Defensoria Pública da Execução Penal de
acordo com o art. 5º, inciso III, alínea”a” da Resolução nº 022/2011
– CSDP, até ulterior deliberação, sem prejuízo de suas atividades.

     CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

   GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em
Teresina, 12 de junho 2013.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública - Geral

Of.   352

PORTARIA  N° 181/2013- CGP

DESIGNAR a Defensora Pública Dra. Julieta Sampaio Neves
Aires,  para Substituir a Defensora Pública Dra. Edvalda Regina
Xavier Almeida, na 3ª Defensoria Pública da Regional de Picos,
que gozará férias a partir de 24 de junho a 08 de agosto de 2013.

   CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

   GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL , em
Teresina, 27 de junho de 2013.

Norma Brasndão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.   351



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de julho de 2013 • No  122

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

 
Portaria GSE/ADM Nº 0149/2013                                                                Teresina (PI), 27 de junho de 2013 
 
 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 

  
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 

 I – DESIGNAR Alberto Machado Vieira –  matrícula nº 112625-3, 

CPF Nº 286.309.713-04, Gerente Regional de Educação da 21ª GRE, para exercer a função de Tomador de 

Suprimento de Fundo. 

  
 II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.  
 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                    de 2013. 
 

 
 
 
 

Átila Freitas Lira 
Secretário de Estado da Educação e Cultura 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº010/2013 – CSDP, de 25 de junho de 2013.

Altera a Resolução nº 023/2011 que
dispõe sobres os critérios objetivos
para a aferição da antiguidade e do
merecimento para a promoção dos
Defensores Públicos do Estado do Piauí.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ,  no exercício das atribuições que lhe são

conferidas pelo art.17, inciso XII, da Lei Complementar nº 59, de 30

de novembro de 2005;

 RESOLVE:

Art. 1º. O art. 3º da Resolução CSDP nº 023/2011 passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º. É vedada a promoção durante o estágio

probatório.”

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala de Reuniões do Conselho Superior da

Defensoria Pública do Estado do Piauí, em 24 de junho de 2013.”

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas

Defensora Pública-Geral

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública

RESOLUÇÃO Nº011/2013 – CSDP, de 25 de junho de 2013.

Altera a Resolução nº 007/2011 que
dispõe sobre a remoção dos dos
Defensores Públicos do Estado do Piauí.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ,  no exercício das atribuições que lhe são

conferidas pelo art.17, inciso XII, da Lei Complementar nº 59, de 30

de novembro de 2005;

 RESOLVE:

Art. 1º. Fica acrescido o § 4º ao art. 3º da Resolução CSDP nº

07/2011, com a seguinte redação:
“§ 4º. Fica vedada a remoção a pedido do Defensor Público

para acompanhamento de cônjuge.”

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala de Reuniões do Conselho Superior da

Defensoria Pública do Estado do Piauí, em 25 de junho de 2013.”

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública

Of.   015



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de julho de 2013 • No  122

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 177/13

PROCESSO: AA.900.1.007224/13-36. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 135/12 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE e a Empresa IMOBILIÁRIA METRÓPOLE LTDA. OBJETO:
Locação de 01 (um) imóvel situado na Rua 13 de maio, nº 2270, Bairro
Vermelha, zona sul em Teresina-PI, para moradia dos pacientes que são
acolhidos pelo serviço de residencia terapêutico, que por este termo aditivo
fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
a partir de 28.06.13 e Alteração da Dotação Orçamentária que passa a
ser:170.101-FUNSAÚDE, Fonte de Recurso: 100 – Tesouro Estadual
VIGÊNCIA : 28.06.2014. DATA DE ASSINATURA : 17.06.2013.
SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA  - Secretário de Estado da
Saúde do Piauí; MARCELO ANTONIO NUNES ROCHA – Contratada
.

EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 179/13

PROCESSO: AA.900.1.006499/13-82. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao
Contrato Nº 207/12 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e a
Empresa OASIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA. OBJETO: Execução
de Obras de Conclusão da Unidade Básica Avançada de Saúde – UBAS, no
município de Coivaras - PI, que por este termo aditivo fica prorrogado o prazo de
vigência do contrato por mais 120 (cento e vinte) dias, a partir de 15.06.13 VIGÊNCIA :
31.10.2013. DATA DE ASSINATURA: 21.06.2013. SIGNATÁRIOS: ERNANI DE
PAIVA MAIA - Secretário de Estado da Saúde do Piauí; MARCELINO ALMEIDA
DE ARAÚJO – Sócio Administrador da Contratada

EXTRATO DO IV TERMO ADITIV O Nº 180/13

PROCESSO: AA.900.1.012953/13-28. ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao
Contrato Nº 223/11 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
e a Empresa MONTEIRO GOMES ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Reforma
e ampliação do Hospital Local Domingos Chaves, no município de Canto do
Buriti – PI, que por este termo aditivo fica prorrogado o prazo de vigência do
contrato por mais 90 (noventa) dias, a partir de 16.06.13 VIGÊNCIA : 14.09.2013.
DATA DE ASSINATURA: 25.06.2013. SIGNATÁRIOS: ERNANI DE PAIVA
MAIA - Secretário de Estado da Saúde do Piauí; LUCIANO MONTEIRO
GOMES – Sócio Administrador da Contratada

Of.   1549

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA N o 01/2013

PROC. ADM. Nº 6597/2013

O Estado do Piauí por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
– SESAPI, através da Comissão Especial de Licitação, instituída pela Portaria
SESAPI/GAB no 574/2013, de 09/05/2013, torna publico aos interessados que
a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 01/2013, para EXECUÇÃO
DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 356 MÓDULOS SANITÁRIOS
DOMICILIARES(MSD) NAS LOCALIDADES “MATAS”, “SETE LAGOAS”,
“BREJO DAS MENINAS”, “SANTA FÉ”, “BELA VISTA”, “PRIMAVERA” E
“CABECEIRA DO ANGELIM”, NO MUNICÍPIO DE SANTA FILOMENA(PI),
para execução indireta sob o regime de empreitada por preço global por lote,
cuja abertura ocorrerá no dia 01/08/2013, às 10:00h na Sala da Comissão
Especial de Licitação da SESAPI/PROSAR, localizada na Rua 24 de Janeiro, nº
124, 3º andar, Sala 301, Centro, Teresina(PI). O Edital estará à disposição dos
interessados na Rua 24 de Janeiro, nº 124, 3º andar, Sala 301, Centro, Teresina(PI),
das 8:30h às 12:30h. Maiores informações na CEL/SESAPI/PROSAR, Fone
3211-6630, e-mail: prosarpi2@gmail.com.

Teresina(PI), 25 de junho de 2013.

Renata Meneses de Melo
Presidente da CEL/SESAPI/PROSAR

Publique-se:

Dr. Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.   1547

                           Secretaria Estadual de Educação e Cultura – SEDUC                                          Av. Pedro Freitas, s/n, Bairro São Pedro – Centro Administrativo 
                                              Gabinete do Secretário                                                                                              CEP: 64018-900 – Teresina – Piauí  
                                                                                                                                                            CNPJ 06.554.729/0001-96 Fones (86) 3216-3200 / 3216-3315 

 
Portaria GSE/ADM Nº 0148/2013.                                              Teresina (PI), 20 de junho de 2013. 

 
 
 
Designa o servidor Djacir da Costa Souza , matrícula 
funcional n° 058750-8, para responder como Fiscal do 
Contrato n° 089/2013. 

 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas atribuições 
legais, com base no art. 35, II, “e” e “g”, da Lei Complementar estadual n. 28, de 9 de junho de 2003, e, 

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados fielmente pelas partes, de acordo 
com suas cláusulas e as normas da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993; 

CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um 
representante da Administração Pública, especialmente designado, por força do art. 67 da Lei nº. 
8.666/1993; 

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 14.483, de 26 de maio de 2011, institui, em seu 
anexo III, o Guia de Fiscalização dos Contratos de Terceirização,                                            

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar o servidor desta Secretaria de Educação e Cultura, Djacir da Costa Souza , 
matrícula funcional n° 058750-8, para atuar como Fiscal do Contrato nº 089/2013, celebrado com a empresa 
VIVO S.A., CNPJ nº 02.449.992/0001-64, cujo objeto é a prestação de serviços de telefonia móvel pessoal – 
SMP, exercendo seu acompanhamento e a sua fiscalização.  

Art. 2° Determinar que o Fiscal do Contrato deva informar ao Gestor dos Contratos sobre 
eventuais vícios, irregularidades ou baixa qualidade dos serviços prestados pela contratada, propor as 
soluções e as sanções que entender cabíveis para regularização das faltas e defeitos observados. 

Parágrafo único. Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais ou faturas, o Fiscal do Contrato 
089/2013, deve proceder à fiscalização contratual, anotando em registro próprio todas as ocorrências 
realizadas com a execução do mesmo, bem como verificar o cumprimento por parte da contratada dos 
encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, conforme o disposto no Guia de Fiscalização 
dos Contratos de Terceirização (Anexo III do Decreto nº 14.483/2011). 

Art. 3º Cientificar que o Fiscal do Contrato responderá, perante aos órgãos competentes, 
caso ateste o recebimento de bens ou serviços em desacordo com o especificado no contrato. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em 

Teresina (PI), 20 de junho de 2013. 
 
 
 
 

Átila Freitas Lira 
Secretário de Educação e Cultura 

 
Of.  222



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de julho de 2013 • No  122

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL  RURAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.120.1.019814/08-12
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL RURAL
LOCATÁRIA: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO
DO PIAUÍ - EMGERPI
LOCADOR: PEDRO MARQUES CARDOSO, JOSÉ BARBOSA DE
SOUSA E JOSÉ MARQUES CARDOSO NESTE ATO
REPRESENTADOS POR MARIA JOSÉ BARBOSA OLIVEIRA.
OBJETO: O objeto do Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação
de Imóvel Rural localizado no “Povoado Boa Esperança”, situado na
“Localidade Alegre”, município de José de Freitas – PI é a prorrogação
do prazo de vigência, pelo período de 02 (dois) anos.
VALOR GLOBAL: R$ 14.134,08 (Quatorze Mil Cento e Trinta e Quatro
Reais e Oito Centavos), sendo R$ 588,92 (Quinhentos e Oitenta e Oito
Reais e Noventa e Dois Centavos) Mensais.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei 8245/91.
DATA: 22 de junho de 2013.
ASSINATURAS: GILBERTO ANTONIO NEVES PEREIRA DA SILVA
(Diretor Presidente) e ANTÔNIO DE PÁDUA CORREIA MIRANDA
(Diretor Administrativo, Financeiro e do Contencioso), pela EMGERPI
e PEDRO MARQUES CARDOSO, JOSÉ BARBOSA DE SOUSA E JOSÉ
MARQUES CARDOSO NESTE ATO REPRESENTADOS POR MARIA
JOSÉ BARBOSA OLIVEIRA.

Of.   762

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE FINALIZAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2013– SEFAZ/PI

A Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí, através da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, torna público o Resultado Final de
Julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2013– contratação de
empresa especializada para aquisição de 4 (quatro) Cafeteiras Elétricas
para uso nesta SEFAZ, Lote único, o qual teve como vencedora a empresa,
INOVART – COMÉRCIO DE EQUIPAMENT OS, CNPJ 12.308.936/
0001-63, no valor total R$ 3.595,00 (três mil, quinhentos e noventa e
cinco reais) Contratação financiada com recurso próprio.

Teresina (PI), 27 de junho de 2013.

Cyntya Teresa Sousa Santos
Presidente CPL/SEFAZ

Visto:
Antônio Silvano Alencar de Almeida

Secretário da Fazenda

Of.   200

������������	
������������
	����
���������������
���		�����������
�������
������

�����������	�
���� �����������	�
����

 
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE 

LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2013 - 

SEFAZ 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em fornecimento anual de GÁS GLP com 
composição básica de propano e butano, 
acondicionado em botijão de 13 kg, para atender 
as necessidades dos Postos Ficais da Secretaria 
de Fazenda do Estado do Piauí – PI, de acordo 
com as especificações e quantitativo estimado, 
constante no Anexo I do Edital. 
Tipo: Menor Preço por LOTE. Adjudicação: 
Menor Preço por LOTE. 
Data de Abertura da Sessão: 25/07/2013, 
Horário: às 10:00 h; 
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: O Pregão 
Eletrônico será realizado em Sessão Pública, por 
meio da INTERNET, no endereço 
www.licitaçoes-e.com.br, mediante condições de 
segurança-criptografia e autenticação – em todas 
as suas fases.  
Aquisição do Edital: Av. Pedro Freitas, S/N, 
Centro Administrativo, Escola Fazendária, 
mediante apresentação de CD ou pen-drive, ou 
através da home page da SEFAZ. 
Maiores Informações: endereço acima ou pelo 
telefone: (86) 3216-9600, ramal 2301. Home 
page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: 
cpl@sefaz.pi.gov.br 

Teresina (PI), 28 de junho de 2013. 
 

Cyntya Tereza Sousa Santos 

PREGOEIRA 
Visto: 
Antônio Silvano Alencar de Almeida 

Secretário da Fazenda 
 

Of.   201

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 979/11 Termo 
Aditivo 01/13 
ao Contrato nº 

97.1/11 

Pregão Presencial nº 
007/2011/HEMOPI 

Aquisição de 
Reagentes para 

Eletroforese  

Serpronto 
Comércio e 
Serviços de 

Produtos Médicos 
Ltda-EPP 

12 (doze) 
meses 

73.440,00 

02 245/09 Termo 
Aditivo 01/13 
ao Contrato nº 

39/09 

Artigo 25, inciso I da Lei 
nº 8.666/93 

Prestação de 
Serviços de 
Manutenção 
Preventiva e 
Corretiva nos 
Elevadores do 

Hemopi. 

Thyssenkrupp 
Elevadores S/A 

12 (doze) 
meses 

1.471,24 

ANTÔNIO LAGES ALVES
  Diretor Geral do HEMOPI

Of.   229

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���
��������

�����		������	
��
�����������������
�
���
����������	�	���������
��
��������������
���
��
��
�� ��������� 	 ��
���
���� 	 �������� 	 ��	
�
���	�	�����
�
���
��
�������
�	�����
	�����	��	����
���
��
��� ����������	�	 ����!�	!	�!�"��"!	�#	$%&'($%)�	�	�!�"��	��	
%$	��	*��!	��	($%)�
 �������
�����������"�	&+�	

	��	���	�#	,�---'+)�
	���
!��� �.�/!� 	�/0��"! 	 ������� 	 �� 	 ��/1�� 	 �� �����"��"� 	 ��	
�����
�
��
������		��
����	%,'$-'($%)
� ����"#�	����0���"�	��	��"!����

Of.   422

PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2013



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de julho de 2013 • No  122

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS – DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 033/2013 – DLCA/SEAD

PROCESSO: AA.002.1.003280/13-17

OBJETO: Registro de Preços para contratação de serviços de plotagem
de arquivos digitais do tipo plt e/ou dwg; cópias xerográficas de plantas;
scanneamento, fotocópias, encadernações e fornecimento de canudos
para os Órgãos da Administração Pública Estadual.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/07/2013.
TIPO: menor preço, adjudicação por ITEM .
HORÁRIO: 10:30 h (horário de Brasília).
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES DLCA: – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 Email:
licitacao@sead.pi.gov.br

ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA
PREGOEIRO – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIVOS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.   833

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO SETUR Nº 006 /2013

CONVÊNIO:  SETUR Nº 006 /2013
CONCEDENTE:  Estado do Piauí/ Secretaria do Turismo do Estado do
Piauí – SETUR
CONVENENTE:  Prefeitura Municipal de Água Branca – Piauí
OBJETO: Apoio à Realização da Semana Cultural de Água Branca – PI.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Federal 6.170/2007, Decreto Estadual
nº 13.860/09, Decreto nº 12.440/2006, Instrução Normativa SEPLAN/SEFAZ/
CGE nº 001/2009, Lei nº 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 dias
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2013
SIGNATÁRIOS:  Governo do Estado do Piauí – Wilson Nunes Martins,
José Icemar Lavôr Néri – Secretário de Turismo do Estado do Piauí e
Jonas Moura de Araújo – Prefeito Municipal de Água Branca – Piauí

Francisco das Chagas de Sousa
Comissão de Licitação

Presidente

Of.   619

EXTRATO  DO CONTRATO Nº 009/2013

CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ – SETUR, CNPJ/MF nº 08.783.132/0001-49, Avenida Antonino
Freire, 1473, Ed. Dª Antonieta Araújo, 2º Andar, Centro, CEP 64.0001-
040. Teresina – PI.
CONTRATADA: , GRÁFICA DO POVO LTDA, CNPJ (MF) sob o nº
04.202.993/0001-35, Avenida Centenário, nº 2110, Aeroporto, CEP 64003-
700, Teresina – PI.
OBJETO:  Contratação para prestação de serviços de impressão de
blocos de anotações
VALOR CONTRA TADO:  R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO:  30 dias, contados a partir da assinatura do
contrato.
PRAZO DE VIGÊNCIA : Até 31 de Dezembro de 2013.
FUNDAMENT O: Artigo 24, Inciso II  da Lei nº 8.666/93.
.

Teresina, 28 de Junho de 2013.

Francisco das Chagas de Sousa
Comissão de Licitação

Presidente

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 010/2012

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 010/2012 – SETUR
PROCESSO Nº 024/2012
PREGÃO UESPI 028/2010 – LIBERAÇÃO – 378/2012 – UESPI
CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ
CONTRATADA: GERSOM MACHADO SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução até o dia 02 de setembro de 2013.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 666/93

Teresina, 28 de junho de 2013.

Francisco das Chagas de Souza
Comissão de Licitação

Presidente

Of.   621

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO QUINT O TERMO
ADITIV O AO CONTRATO Nº 018/2011, CELEBRADO ENTRE O
DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSIT O -DETRAN -PI E A
EMPRESA EMSERLUZ EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA.,
COM INTER VENIENCIA  DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E A EMPRESA EMSERLUZ EMPRESA DE SERVIÇOS
GERAIS LTDA., COM INTERVENIENCIA DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO.
OBJETO: Acordam os pactuantes pela alteração do valor do CONTRATO
Nº 018/2011, a título de repactuação de preços, nos termos do Parecer
Técnico CGE Nº 056/2013 e Despacho DETRAN/PI nº 10/2013, passando
o valor contratual valor unitário de R$1.530,00 para R$. 1.628,59 e valor
total de R$.153.000,00 PARA R$. 162.859,00.
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos, Benedita Maria dos Santos
Campelo e Paulo Ivan da Silva Santos.

Of.   151

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRA TIV O Nº 004/2013, TENDO COMO NOTIFICADA  A
EMPRESA DINÂMICA  – PRESTADORA DE SERVIÇO DE
AGENCIAMENT O DE MÃO DE OBRA LTDA- CONTRATO Nº 015/2012.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E A EMPRESA DINÂMICA  PRESTADORA DE SERVIÇO
DE AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA.
OBJETO:  Com base no Despacho Nº 12/2013- Diretor Geral, Considerando
que o prazo de tal contrato findará em 02.07.13, decido tão somente pela
não renovação do mesmo, haja vista a que a decisão pela rescisão unilateral
necessitaria do prazo maior.
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO SETIMO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO 9912258444 QUE ENTRE SI FAZEM DEPARTAMENT O
ESTADUAL  DE TRÂNSITO E A EMPRESA BRASILEIRA  DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de
vigência do Contrato original por mais 12meses.
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos, Joana D’ARC da Silva Nery e
Daniel Coutinho Castelo Branco.

Of.   154



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de julho de 2013 • No  122

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 087/2013 – DG/HPM
Espécie: Extrato de Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia Militar e
MARIA  ESTER PEREIRA DA SILVA Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM Valor mensal: R$ 1.000,00 (Mil  reais)
Fonte de recurso: 12 Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº. 13.565,
de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e Lei Estadual nº.
5.866, de 13 de julho de 2009.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua assinatura
até o dia 31 de dezembro de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e a Srª. MARIA  ESTER PEREIRA DA SILVA
Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro
Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

EXTRATO DO CONTRATO Nº 088/2013 – DG/HPM
Espécie: Extrato de Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia
Militar e MARIA DO SOCORRO DE SOUSA LIMA Objeto:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM Valor
mensal: R$ 1.000,00 (Mil  reais)
Fonte de recurso: 12 Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº. 13.565,
de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e Lei Estadual nº.
5.866, de 13 de julho de 2009.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua assinatura até
o dia 31 de dezembro de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e a Srª. MARIA DO SOCORRO DE SOUSA LIMA
Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro
Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2013 – DG/HPM
Espécie: Extrato de Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia Militar
e JOSÉ CARLOS LINO DA COSTA Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM Valor mensal: R$ 1.000,00 (Mil  reais)
Fonte de recurso: 12 Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº. 13.565,
de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e Lei Estadual nº.
5.866, de 13 de julho de 2009.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua assinatura
até o dia 31 de dezembro de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e o Sr. JOSÉ CARLOS LINO DA COSTA
Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro
Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO - CONTRATO Nº 028/2013 –
DG/HPM

Espécie: Extrato de Termo de Distrato referente ao Contrato nº. 028/2013
celebrado entre o Hospital da Polícia Militar e SÔNIA DE SOUSA PIRES
DA SILVA  Objeto:  TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Fundamentação Legal: Ar tigo 472, Código Civil, Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e Lei
Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Extinção do Contrato: a partir de 27 de junho de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e a Srª. SÔNIA DE SOUSA PIRES DA SILVA
Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro
Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO - CONTRATO Nº 035/2013 –
DG/HPM

Espécie: Extrato de Termo de Distrato referente ao Contrato nº. 035/2013
celebrado entre o Hospital da Polícia Militar e GENORILDA LIMA DE
SOUSA Objeto:  TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Fundamentação Legal: Ar tigo 472, Código Civil, Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e Lei
Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Extinção do Contrato: a partir de 17 de junho de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e a Srª. GENORILDA LIMA DE SOUSA   Informações:
Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro Ilhotas; Fone
– 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO - CONTRATO Nº 067/2013 –
DG/HPM

Espécie: Extrato de Termo de Distrato referente ao Contrato nº. 067/2013
celebrado entre o Hospital da Polícia Militar e TATIARA  PEREIRA DE
ARAUJO SILVA  Objeto:  TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS
Fundamentação Legal: Ar tigo 472, Código Civil, Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e Lei
Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Extinção do Contrato: a partir de 27 de junho de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e a Srª. TATIARA  PEREIRA DE ARAUJO SILVA
Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro
Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO - CONTRATO Nº 076/2013 –
DG/HPM

Espécie: Extrato de Termo de Distrato referente ao Contrato nº. 076/2013
celebrado entre o Hospital da Polícia Militar e ROSANE NUNES DE SOUSA
Objeto:  TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Fundamentação Legal: Ar tigo 472, Código Civil, Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e Lei
Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Extinção do Contrato: a partir de 27 de junho de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e a Srª. ROSANE NUNES DE SOUSA  Informações: Diretoria
Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520,
hpmpi@hotmail.com

Of.   431

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2013

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, torna público, para conhecimento dos
interessados e para que surta os feitos legais pertinentes que homologou
e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi considerada
vencedora a  proposta de preço apresentada pela empresa CONSERVE –
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, no valor R$
390.888,01 (trezentos e noventa mil, oitocentos e oitenta e oito reais e um
centavo), tudo conforme Relatório Final da COPEL e Termo de
Homologação constante do Processo Administrativo No 2685/2012.

Engo Severo Maria Eulálio Filho
 Diretor Geral - DER/PI

Of.   075



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de julho de 2013 • No  122

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO N º 010/2013 - CPL/GM

ATO ADMINISTRA TIV O:
Processo AA.015.1.000584/13-54-CPL/GAMIL

REFERÊNCIA : Pregão Presencial n.º 003/2012/UESPI; Liberação Nº
0693/2013 – DLCA/SEAD/PI.
OBJETO : Locação de veículos para atender as necessidades do
gabinete militar da governadoria.
ÓRGÃO:GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA.
CONTRATADA: J. J. E. SILVA - EPP
VALORES DOS SERVIÇOS: Valor total anual de R$ 121.200,00 (cento
e vinte um mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA :12 meses a contar da data da assinatura.
DATA ASSINATURA: 01 de julhode 2013.
SIGNATÁRIOS : Sérgio Moura Lopes - Cel PM – Chefe do
GAMIL,Josiel Jerônimo e Silva, Representante da Empresa, com
interveniência da Secretaria de Administração do Estado.
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900.

     Of.   070

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE CORRENTE – PI, através da CLP, torna público
que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS N. 003/
2013, do tipo MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO GLOBAL  e
EMPREITADA GLOBAL, em 16/07/2013 às 08:00h. Objeto: Serviços
de implantação do sistema simplificado de abastecimento de água, nas
localidades: Campo Alegre, Araçá, Calumbí e Pindaíba. RECURSO:
Próprio/CODEVASF. Edital: Avenida Lourenço Cavalcanti, Nº 600,
Centro, Corrente - PI, fone/fax (0xx89) 3573-1521.

O MUNICÍPIO DE CORRENTE – PI, através da CLP, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 027/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 11/
07/2013 às 10:30h. Objeto: Aquisição de um veículo automotor para
atender as necessidades da Secretaria Municipal do Trabalho e
Cidadania: RECURSO: FMAS/IGD/PBF. Edital: Avenida Lourenço
Cavalcante, Nº 600, Centro, Corrente - PI, fone/fax (089) 3573-1521.

Corrente-PI, 28 de junho de 2013.

Mússio Antônio Duailibe Nogueira
Pregoeiro/Presidente da CLP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS-PI
EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços n. 004/2013.  Contratante: Departamento Municipal
de Trânsito/ Prefeitura Municipal de Picos PI. Contratado: PLANURB
PROJETOS E EXECUÇÃO LTDA. Objeto: Contratação de empresa de
Engenharia para realização de estudos técnicos do transporte coletivo,
tráfego e trânsito semafórica, horizontal e vertical no município de
Picos PI. Vigência: 180 dias a partir da assinatura do contrato.Valor:
951.605,49  Recursos: FPM, ICMS, IPVA, FMT/ Orçamento Geral. Data:
27/06/2013.

Picos (PI), 27 de junho de 2013.

Leônidas Luz Araújo
Presidente CPL

P.P.  15604

EXTRATO DE REPACTUAÇÃO AO CONTRATO  PJU/ 47/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   1480/2012
OBJETO: Convalidação do contrato, adequações nos quantitativos
da planilha orçamentária de modo a  comportar adequações ao projeto
original e a definição  do prazo  de 90 (noventa) dias,  como cronograma
limite de Conclusão dos Serviços de Reconformação de Plataforma e
Adição de Material de Jazida para Revestimento Primário, na Rodovia
PI-365, trecho: Entr. PI-111 (Buriti Alegre)/Entr. PI-366 (Malhada
Vermelha), com 21,00 Km de extensão
VALOR   R$ 134.822,51 (cento e trinta e quatro mil oitocentos e vinte e
dois reais e cinquenta e um centavos).
CONTRATADA:  R & S TERRAPLENAGEM E SER VIÇOS LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:  27/06/2013
Assinaturas: Engº Marcos Venícius Medeiros Costa Diretor Geral/
Substituto  – DER/PI e Francisco Tadeu Barbosa Rodrigues/  Sócio
Administrador/  R & S Terraplenagem e Serviços Ltda

Of.  0 79

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 25/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1104/2012
OBJETO : Execução dos Serviços da Implantação e Pavimentação
Asfáltica em Tratamento Superficial Duplo com banho diluído – TSD,
Prolongamento da Av. José Virgílio Ribeiro – Belém do Piauí, trecho:
Igreja Matriz / Estádio Municipal / Rodovia de Ligação com 1,196 km
de extensão,  prazo de 90 ( noventa) dias.
CONTRATADA :  TERRACON – TERRAPLENAGEM E
CONSTRUÇÕES LTDA
VALOR : R$ 1.414.759,07 (hum milhão, quatrocentos e quatorze mil,
setecentos e cinquenta e nove reais e sete centavos)
FUNDAMENTO LEGAL :  TOMADA DE PREÇOS  Nº  005/2013
DATA:     21  de  junho   de  2013.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Engº José Terto Filho/Sócio Administrador/Terracon
Terraplenagem e C. Ltda

Of.   075

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 24/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  2337/2012
OBJETO: Execução dos Serviços de  Obras de manutenção Rodoviária
(Conservação/ Recuperação): Serviços acessórios, Conservação
rotineira, Aquisição e transporte de material betuminoso para
conservação, Restauração Rodoviária, serviço de proteção ao meio
ambiente e Serviços de apoio a fiscalização, na Rodovia PI-141, trecho:
Canto do Buriti / Brejo do Piauí / São João do Piauí, com uma extensão
de 77,00 Km,,  prazo de 180 (cento e oitenta) dias corridos.
CONTRATADA :  TERRACON – TERRAPLENAGEM E
CONSTRUÇÕES LTDA
VALOR : R$ 9.157.243,57 (nove milhões, cento e cinquenta e sete mil,
duzentos e quarenta e três reais e cinquenta e sete centavos)
FUNDAMENTO LEGAL :  CONCORRÊNCIA  Nº  008/2013
DATA:     20  de  junho   de  2013.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Engº José Terto Filho/Representante Legal/Terracon
Terraplenagem e Const. Ltda.

Of.   070



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de julho de 2013 • No  122

O senhor Arquelau Siqueira Amorim Junior , portador do CPF nº
614.509.288-20, torna a publico que recebeu junto a Secretaria de Meio
Ambiente do Estado do Piauí, a licença previa e de instalação para a

extração de areia na Fazenda Não me Deixe, município de Altos-PI.

O senhor Ar quelau Siqueira Amorim Junior , portador do CPF nº
614.509.288-20, torna a publico que recebeu junto a Secretaria de

Meio Ambiente do Estado do Piauí, a licença previa e de instalação e

autorização de desmate para projeto agrícola- milho e feijão irrigado,
no município de Altos –PI.

P.P.  15606

O U T R O S

DELTA DO PARNAÍBA  EMPREENDIMENT OS,
TURISMO E INCORPORAÇÕES S.A.

CNPJ/MF 07.585.147/0001-30
NIRE 22.3.0000812-9

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA DELTA DO PARNAÍBA

EMPREENDIMENTOS, TURISMO E INCORPORAÇÕES S.A.
REALIZADA  EM 19 DE JUNHO DE 2013.

LOCAL , DIA  E HORA: Na sede social da Companhia, na Cidade de Teresina,
Estado do Piauí, na Rua Thomaz de Area Leão nº 1739 - B, Ininga, às
09:00 horas do dia 19 de Junho de 2013.

CONVOCAÇÃO E PRESENÇA DE ACIONISTAS: Convocação devidamente
publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí nos dias 6, 7 e 10 de
Junho de 2013, nas folhas 26, 16 e 16 respectivamente, e no Diário do
Povo do Piauí nos dias 6, 7 e 8 de Junho de 2013, nas folhas 5, 12 e 5
respectivamente. Presença de acionistas representando 70% (setenta
por cento) do capital social total e votante da Companhia, conforme
atestam as assinaturas na Lista de Presença de Acionistas (Anexo I).

MESA: Presidente: Raúl Alonso Alonso
Secretária: Almudena Hinojosa Bermejo

ORDEM  DO DIA : Deliberar sobre: (i) aprovação das contas dos
administradores e das demonstrações financeiras da Companhia,
referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2012;
(ii) consignação da apuração de prejuízos da Companhia; (iii)
consignação da renúncia de membro da Diretoria ao cargo de Diretor
Superintendente e (iv) aprovação das contas da gestão do membro da
Diretoria que renuncia ao cargo de Diretor Superintendente.

DELIBERAÇÕES : Por unanimidade dos acionistas presentes à Assembleia,
foram tomadas as seguintes deliberações:

1. Aprovar a lavratura da ata a que se refere esta Assembleia
em forma sumária, conforme faculta o §1º do artigo 130
da Lei nº 6.404/76.

2. Após a devida análise e discussão, aprovar, sem
ressalvas ou emendas, nos termos do art. 132 da Lei nº
6.404/76, as contas dos administradores e as
demonstrações financeiras da Companhia, referentes ao
exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2012, as
quais, colocadas à disposição dos acionistas para análise,
ficam arquivadas na sede da Companhia.

3. Consignar a apuração de prejuízo no valor de R$
379.011,97 (trezentos e setenta e nove mil onze reais com
noventa e sete centavos) no exercício social encerrado
em 31.12.2012. Em razão da apuração de prejuízo no
exercício, os Sócios não farão jus ao recebimento de
nenhum valor a título de distribuição de dividendos ou
lucros, relativos ao período em referência.

4. Aceitar a renúncia do membro da Diretoria, Sr. Ignacio de
Asís Orta, espanhol, economista, casado, portador de RNE
com nº V486842-5, inscrito no CPF/MF sob o nº 600.846.973-
93, residente na Rua Thomaz de Area Leão nº 1739 - B,
Ininga, na Cidade de Teresina, Estado do Piauí, ao cargo de
Diretor Superintendente, permanecendo na composição da
Diretoria os Srs. Raúl Alonso Alonso, espanhol, economista,
solteiro, portador de RNE com nº V486844-1, inscrito no
CPF/MF sob o nº 601.236.673-64, no cargo de Diretor Vice-
Presidente, e Almudena Hinojosa Bermejo, espanhola,
empresária, solteira, portadora do RNE com nº V486841-7,
inscrita no CPF/MF sob o nº 601.236.633-77, no cargo de
Diretor Presidente, ambos residentes na Rua Thomaz de
Area Leão nº 1739 - B, Ininga, na Cidade de Teresina, Estado
do Piauí, com mandato até 20 de junho de 2014.

5. Aprovar, sem ressalvas ou emendas, as contas da gestão
do membro da Diretoria acima mencionado que renuncia ao
cargo de Diretor Superintendente, outorgando a ele, e dele
recebendo, a mais ampla, geral, plena, rasa, irrevogável e
irretratável quitação com relação ao período em que ocupou
o cargo de Diretor Superintendente, para nada reclamar, a
qualquer tempo e título, em juízo ou fora dele.

ENCERRAMENT O: Nada mais havendo a tratar, oferecida a palavra a quem
dela quisesse fazer uso, e ninguém se manifestando, foram suspensos os
trabalhos pelo tempo necessário à lavratura desta ata. Reaberta a sessão,
foi esta ata lida, conferida, aprovada e assinada pelos membros da Mesa
e por todos os presentes.

ASSINATURAS: Presidente da Assembléia: Raúl Alonso Alonso; Secretária
da Assembléia: Almudena Hinojosa Bermejo; Acionistas: Hinober Brasil
Participações Ltda.

Confere com o original lavrado em livro próprio.

Teresina, 19 de Junho de 2013.

P.P.  15607



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de julho de 2013 • No  122

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DE-
ZEMBRO DE 2012 E 31 DE DEZEMBRO DE 2011

         A T I V O 31.12.2012 31.12.2011
Em R$ Em R$

Circulante
Caixas e Bancos ......... 3.195.602 1.526.098
Clientes - Contas
 a Receber ................... 30.955.873 33.203.427
Demais Contas a
 Receber ...................... 317.337 294.214
Estoques (Nota 3) .......   26.615.367   26.149.384
Total do Ativo
 Circulante  . ............... 61.084.179 61.173.123
Não Circulante
REALIZÁVEL A LONGO
 PRAZO
Emprést. Compulsórios 2.207 2.207
Adiantamentos a
 Fornecedores ............. 29.202.552 23.666.203
Demais Contas
 a Receber ................... 35.833 35.833
Depósitos Judiciais ......        343.804        301.440
..................................... 29.584.396 24.005.683
Investimentos
Participaç. Permanente
 em outras Empresas .. 8.104.986 8.104.986
Participação por
 Incentivos Fiscais ....... 617 617
Imobilizado (Nota 4) ..... 118.554.102 120.947.225
Intangível ...................... 409.829 0
Diferido ........................   32.277.628   41.499.804
..................................... 159.347.162 170.552.632
Total do Ativo não
Circulante  . ................ 188.931.558 194.558.315
Ativo Total  . ................ 250.015.737 255.731.438

         P A S S I V O 31.12.2012 31.12.2011
Em R$ Em R$

Circulante
Fornecedores .............. 31.549.913 24.964.237
Obrigações Sociais e
 Trabalhistas ................ 5.468.694 3.986.151
Impost. e Contribuições 19.381.076 21.388.853
Contas a Pagar ............     3.107.462     2.510.172
Total do Passivo
 Circulante  . ............... 59.507.145 52.849.413
Não Circulante
Contas a Pagar Assoc. 18.191.882 8.998.059
Empréstimos Industriais 5.816.295 17.805.109
Créditos de Acionistas
 p/Aumento de Capital . 820.220 820.220
Debêntures .................. 7.005.663 7.005.663
Impost. e Contribuições-
Parcelamentos (Nota 5)   10.004.989   25.245.438

41.839.049 59.874.489
Patrimônio Líquido
Capital Social (Nota 6) . 174.218.271 174.218.271
Reservas de Capital .... 174 174
Reservas de Lucros ... 2.200.980 1.952.367
Prejuízos Acumulados . (27.749.882) (33.163.276)
..................................... 148.669.543 143.007.536
Passivo Total  . .......... 250.015.737 255.731.438

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA OS
PERÍODOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE

2012 E 31 DE DEZEMBRO DE 2011

31.12.2012 31.12.2011
Em R$ Em R$

Vendas Brutas ........ 206.275.657 199.368.119
Deduções: Imposto
 sobre Vendas .........  (15.300.290)   (11.819.004)
Vendas Líquidas ...... 190.975.367 187.549.115
Custo dos Produtos
 Vendidos ................. (117.203.029) (107.118.882)
Lucro Bruto .............. 73.772.338 80.430.233
Despesas Comerciais,
Administrativas,Depre-
preciaç.e Amortização (49.651.902) (44.560.011)
Outras Receitas ...... 212.189        92.737
Resultado Financeiro
 Líquido ....................  (17.462.456)  (31.938.334)
Lucro Líquido antes
 da CSLL e IRPJ . .. 6.870.169 4.024.625
(-) Contribuição Social
 sobre o Lucro Líquido
 e IRPJ ......................    (1.897.904)    (1.886.123)
Lucro Líquido do
 Exercício . .............. 4.972.265 2.138.502
Resultado Líquido do
Exerc.p/Ação(Em R$)        0,0140           0,0060
Destinação
Reserva Legal ......... 248.613 106.925
Saldo a Disposição da
 Assembleia .............     4.723.652      2.031.577

    4.972.265      2.138.502

ITAPISSUMA S/A
CNPJ/MF n.º 11.482.080/0001-85
Empresa Beneficiária dos Incentivos
Fiscais do Nordeste – FINOR

RELATÓRIO DA  ADMINISTRAÇÃO  – 2012
Senhores Acionistas: Atendendo ao que determina
a legislação vigente e seus Estatutos, a Itapissuma
S.A., apresenta a V. Sas. seu Balanço Patrimonial
do exercício de 2012, inclusive as Demonstrações
dos Resultados, o Relatório de Origem e Aplica-
ções de Recursos e de Mutações do Patrimônio Lí-
quido. Seguem, também, as Notas Explicativas,
concernentes às peças acima indicados, bem
como o relatório dos Auditores Independentes. Du-
rante 2012, a Itapissuma continuou fabricando o ci-
mento com a qualidade que vem sendo mantida

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA
ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012

E 31 DE DEZEMBRO DE 2011

31.12.2012 31.12.2011
Em R$ Em R$

Caixa Líquido d/Ativi-
dades Operacionais 6.247.603 (32.996.098)
Caixa Líquido d/Ativ.
de Investimentos . .. (1.783.108) (3.486.417)
Caixa Líquido d/Ativ.
 de Financiamentos (2.794.991)   35.599.652
Líqu.d/Disponibilidades 1.669.504 (882.863)
Disponibilidades no
  Início do Período . ..   1.526.098     2.408.961
Disponibilidades no
 Final do Período . ....   3.195.602     1.526.098

desde 2001, quando se deu a posta-em-marcha do
empreendimento. Para tanto, foram investidos na
fábrica nesse exercício R$ 1.373.279,00, recursos
esses integralmente originados dos resultados da
própria Companhia. A Companhia manteve, no últi-
mo exercício, os programas de benefícios aos
seus colaboradores, especialmente as atividades
de apoio à saúde e à alimentação e, também, as
ações de treinamento e desenvolvimento dos seus
quadros. Em 31/12/2012, constava das folhas de
pagamentos da Companhia e das suas filiais um to-
tal de 526 empregados. Considerando que a indús-
tria da Itapissuma S.A. atende às exigências técni-
co/ecológicas das legislações de proteção ao
meio-ambiente hoje em vigor, a SEMAR - Secretaria
Estadual do Meio-Ambiente e dos Recursos
Hídricos, do Estado do Piauí, liberou para a Compa-

nhia, em 11 de novembro de 2011, a Licença
Ambiental n.º DOO 1029/11, - relativa ao processo
n.º 005802/11, com prazo de validade até 11/11/
2014. A Itapissuma S.A. registra e ressalta, nesta
oportunidade, o apoio fundamental que recebeu do
Banco do Nordeste do Brasil S.A. para seu empre-
endimento; a usual atitude de parceria dos seus
fornecedores de produtos e serviços; e a dedica-
ção e o denodo de seus colaboradores durante o
último exercício. A Administração da Itapissuma S/A
permanece ao inteiro dispor dos Senhores Acionis-
tas para explicações adicionais que se façam ne-
cessárias. Fronteiras (PI), 07 de janeiro de 2013.
Fernando João Pereira dos Santos - Diretor
Presidente I / Francisco de Jesus Penha  – Dire-
tor Vice-Presidente I / Sérgio Maçães  – Diretor
Vice-Presidente III.

NOTAS EXPLICATIVAS SOBRE AS DEMONS-
TRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO

FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012

01. CONTEXTO OPERACIONAL – A sociedade tem
como objeto social principal a mineração em geral;
seja para a produção de cimento, clinquer ou para
venda "in natura", podendo também dedicar-se a
outras atividades de natureza industrial, comercial
e correlatas.
02. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS – As práti-
cas contábeis adotadas na elaboração das pre-
sentes demonstrações financeiras atendem às
disposições legais em vigor sobre a matéria e

são, portanto, compatíveis com aquelas do exercí-
cio anterior. a) Apuração do Resultado : O re-
sultado é apurado pelo regime de competência. b)
Segregação de Prazos : Os ativos e os pas-
sivos não circulantes estão classificados confor-
me os seus vencimentos. c) Almoxarifado : É
avaliado ao custo médio de aquisição, que não
excede ao preço de mercado ou valor de rea-
lização. d) Investimentos : Os investimentos são
demonstrados ao custo de aquisição. e) Imobili-
zado : É demonstrado ao custo de aquisição ou
construção. f) Diferido : É constituído pelas des-
pesas Pré-Operacionais, amortizáveis pelo prazo
de cinco anos, a partir do início das operações.
03. ESTOQUES 31.12.2012 31.12.2011

Em R$ Em R$
Produtos em Processo 2.357.637 1.177.351
Produtos Acabados ... 2.771.241 1.804.843
Bovinos ...................... 30.824 24.287
Matérias Primas
 e Outros Materiais .... 21.455.665 23.142.903

26.615.367 26.149.384
04. IMOBILIZADO 31.12.2012 31.12.2011
Ferramentas e Materiais Em R$ Em R$
 Permanentes ............. 463.410 437.837
Edificações Principais
 e Secundárias .......... 207.616 207.616
Propried. e Benfeitorias 2.978.978 2.978.978
Máquinas, Aparelhos
 e Equipamentos ........ 12.134.956 11.116.959
Imóveis ....................... 1.524.217 1.524.217
Móveis e Utensílios .... 1.298.695 1.194.090
Veículos ..................... 2.938.638 2.905.359
Equip.de Comunicação 142.450 128.492
Semoventes ............... 7.200 7.200
Bibliotecas ................. 479 479
Projetos em Execução 169.318.085 169.140.218
................................... 191.014.724 189.641.445
Menos: Depreciação
 Acumulada. ............... (72.460.622) (68.694.220)

118.554.102 120.947.225

05. PARCELAMENTO/IMPOSTOS E CONTRIBUI-
ÇÕES – Representam débitos em processos de
parcelamentos de tributos federais e estaduais na
conformidade da legislação vigente.
06. CAPITAL SOCIAL – O capital autorizado em 31
de dezembro de 2012 é de R$ 621.114.595,00,
sendo que o subscrito e integralizado de valor R$
174.218.270,82 está representado por
354.490.147 ações em 2012 sem valor nominal,
assim distribuídas:
   Ordinárias .................................... 275.972.208
   Preferenciais – Classe "A" .........   78.517.939

354.490.147
As ações preferenciais não têm direito a voto, en-
tretanto, gozam de prioridade no reembolso do ca-
pital, com ou sem prêmio, no caso de liquidação
da sociedade e participação integral nos seus re-
sultados, de modo que nenhum outro tipo ou clas-
se de ações poderá atribuir aos seus titulares
vantagens patrimoniais ou financeiras superiores.

Fronteiras (PI), 31 de dezembro de 2012.
Continua



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de julho de 2013 • No  122

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES
SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Recife (PE), 13 de maio de 2013.
Ilmo. Srs. Acionistas da Itapissuma S/A
Examinamos, as demonstrações financeiras da
Itapissuma S/A , com registro no CNPJ(MF) sob o
n.º 11.482.080/0001-85, que compreende o balan-
ço patrimonial em 31 de dezembro de 2012, e as
respectivas demonstrações, do resultado do exer-
cício, das mutações do patrimônio líquido e do fluxo
de caixa correspondente ao exercício findo naque-
la data, assim como o resumo das principais práti-
cas contábeis e demais notas explicativas. Res-
ponsabilidade da Administração sobre as
Demonstrações Financeiras:  A administração
da Companhia é responsável pela elaboração e
adequada apresentação dessas demonstrações
financeiras de acordo com as práticas adotadas
no Brasil e pelos controles internos que ele deter-
minou como necessários para permitir a elabora-
ção de demonstrações financeiras livre de
distorção relevante, independentemente se causa-
da por fraude ou por erro. Responsabilidade
dos Auditores Independentes: Nossa respon-
sabilidade é a de expressar nossa opinião sobre
as demonstrações financeiras com base em nos-
sa auditoria conduzida de acordo com as normas

brasileiras e internacionais de auditoria. Essas nor-
mas requerem o cumprimento de exigências éticas
pelos auditores e que a auditoria seja planejada e
executada com o objetivo de obter segurança ra-
zoável de que as demonstrações financeiras estão
livres de distorção relevante. Uma auditoria envolve
a execução de procedimentos selecionados para
obtenção de evidência a respeito dos valores e di-
vulgações apresentados nas demonstrações fi-
nanceiras. Os procedimentos selecionados depen-
dem do julgamento do auditor, incluindo a avaliação
dos riscos de distorção relevante nas demonstra-
ções financeiras independentemente se causada
por fraude ou erro. Nessa avaliação de riscos, o
auditor considera os controles internos relevantes
para a elaboração e adequada apresentação das
demonstrações financeiras da Companhia para
planejar os procedimentos de auditoria que são
apropriadas nas circunstâncias, mas não para fins
de expressar uma opinião sobre a eficácia desses
controles internos da Companhia. Uma auditoria in-
clui, também, a avaliação da adequação das práti-
cas contábeis utilizadas e a razoabilidade das esti-
mativas contábeis feitas pela Administração, bem
como a avaliação da apresentação das demonstra-
ções financeiras tomadas em conjunto. Acredita-
mos que a evidência de auditoria obtida é suficiente

Continuação do Balanço Patrimonial'2012 da empresa ITAPISSUMA S.A.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO P/OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/DEZEMBRO/2011 E 31/DEZEMBRO/2012 - Em Reais
Res. de Capital Reservas de Lucros

........................................................ Capital Incentivos Resgate C.M.Compl. Resultados Total

........................................................ Realizado Fiscais - FINOR Legal de Ações Lei 8.200/91 Total Acumulados Geral
 Saldos em 01/Janeiro/2011 . ..... 139.410.040 174  291.165 25.697 1.528.580 1.845.442 (9.450.563) 131.805.093
 Aumento de Capital
 AGE de 10.01.2011 ........................ 32.792.005 - - - - - - 32.792.005
 RCA de 25.02.2011 ........................ 2.016.226 - - - - - - 2.016.226
 Resultado Líquido do Exercício ..... - - - - - - 2.138.502 2.138.502
 Reserva Legal ............................... - - 106.925 - - 106.925 (106.925) -
 Ajustes de Exercícios Anteriores . - - - - - - (25.744.290) (25.744.290)
 Saldos em 31/dezembro/2011 . 174.218.271 174 398.090 25.697 1.528.580 1.952.367 (33.163.276) 143.007.536
 Resultado Líquido do Exercício ..... - - - - - - 4.972.265 4.972.265
 Reserva Legal ............................... - - 248.613 - - 248.613 (248.613) -
 Ajustes de Exercícios Anteriores . - - - - - - 689.742 689.742
 Saldos em 31/dezembro/2012 174.218.271 174  646.703 25.697 1.528.580 2.200.980 (27.749.882) 148.669.543

Fernando João Pereira dos Santos  – Diretor Presidente – CPF n.º 022.765.184-72  /  Francisco de Jesus Penha  – Diretor Vice-Presidente I – CPF n.º
000.286.061-91  /  Sérgio Maçães  – Diretor Vice-Presidente III – CPF n.º 002.996.504-72  /  José Maurício Freire da Silva  – Contador CRC/PE 15.996/O S
PI - CPF n.º 415.103.564-87.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal da ITAPISSUMA S/A , por seus
membros em exercício, abaixo assinados, tendo exa-
minado o Balanço Patrimonial, as demonstrações
do resultado do exercício e demais demonstrações
financeiras, relativos ao exercício social findo em
31 de dezembro de 2012, encontrando tudo em or-
dem e de acordo com os preceitos da Lei n.º 6.404/
76, é de parecer que referidos documentos sejam
aprovados pela Assembléia Geral de Acionistas.

Fronteiras (PI), 08 de janeiro de 2013.
Maurílio José Rodrigues da Silva

Eurico de Moraes Didier
Fernando Souza Didier

e apropriada para fundamentar nossa opinião.
Opinião:  Em nossa opinião, as demonstrações fi-
nanceiras, acima referidas, apresentam, adequa-
damente, em todos os aspectos relevantes, a posi-
ção patrimonial e financeira da Itapissuma S/A ,
em 31 de dezembro de 2012; o desempenho de
suas operações e os fluxos de caixa para o exer-
cício findo naquela data, de acordo com as práticas
contábeis adotadas no Brasil.

GAPLAN AUDITORIA EXTERNA S/S  - CRC-90-PE
Reginaldo José de Medeiros

Contador CRC 5159-PE - Membro IBRACON nº 487

P.P.  15605

EDITAL

Altos Petróleo Ltda., inscrito no CNPJ n° 13.788.400/0001-55, torna
público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– SEMAR, LicençasPrévia (LP) e de Instalação (LI), para comércio varejista
de combustível para veículos automotores na cidade de Altos–Piauí.

P.P.  15600

EDITAL

Nelson Malaquias e Filhos Ltda., inscrito no CNPJ n° 17.569.519/0001-98,
torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, LicençasPrévia (LP) e de Instalação (LI), para comércio
varejista de combustível para veículos automotores na cidade de Francisco
Santos–Piauí.

P.P.  15601

EDITAL

João Zilton de Melo Lima–Posto São João, inscrito no CNPJ n°
17.965.504/0001-49, torna público que requereu da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, LicençasPrévia (LP) e de
Instalação (LI), para comércio varejista de combustível para veículos
automotores na cidade de São João do Arraial–Piauí.

P.P.  15602

Licença Ambiental

Elizete Bastos de Sousa – ME, torna publico que requereu a Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR a Licença de Operação,
Autorização para transporte de produtos perigosos nas rodovias do
Estado do Piauí. Foi elaborado Estudo Ambiental/Plano de Transporte
de Produtos Perigosos – PTPP.

P.P.  15603


